« Cæterum mitimus nobilitati tuæ Bullas opportunas tibi et omnibus tecum militantibus, et huic causæ fidei suffragantibus benedicimus, et paternam ac Apostolicam benedictionem, harum serie exhibemus, et vexillum Ecclesiæ, sub cuius auctoritate Ecclesiæ et fidei inimicos, ut sperandum est, consterues ac certaminibus su-

perabis. Augebit profecto magnitudinem tui animi et vires tui domini hoc vexillum, si sinceritate devotionis et fidei, ut de certo credimus et speramus, suscipies, et debita reverentia, cum tempus postulaverit, eo uteris. Et quia nobis per tuas litteras significas evitandi periculi causa, quod tibi et statui tuo imminebat, pacem simulatam cum infidelibus edidisti certis fœderibus, obligationibus et juramento, ut idem Joannes nobis exposuit roboratam, nos ut alacriori animo bellum contra Turcos et infideles restaurare valeas, auctoritate Apostolica, tenore presentium, et ab hujusmodi fœderibus, obligationibus et juramento qualiacumque sint, quæ hic haberi volumus pro expressis, penitus absolvimus ac liberamus, cum absurdum sit, quod religiosa fidei observantia, et juramentum, quod ad Dei honorem præstari debet, in fidei detrimentum et Dei offensionem redundet. Reliqua tibi idem Joannes enarrabit serius et a nobis informatum. Datum Romæ apud S. Petrum anno, etc. MCDXLIV. non. Octob. Pontific. nostri an. XIV ».

Celebrat laudibus Franciscus Philelphus¹ Arianitem in Epiro principem, ut gestorum gloria florentissimum, quem Scanderbegi fuisse postea socerum memorat Marinus Barletius², initaque cum Amurate fœdera damnasse, cum biennio ante Macedoniam Scanderbegus ad libertatem religionemque defendendas excitasset, tum pro Christo immensos labores sustinuisse: « Arianites Thopia Golemus », inquit auctor, « sive latiniore vocabulo Cominatus, magni vir nominis et auctoritatis, tum propter longam generis nobilitatem, tum ob maximam rerum bellicarum peritiam et dignitatem præcipuam oris vultusque, quod non ultimo loco spectat vulgus, insigni equitum peditumque comitatu convolans cæteros omnes prævenit. Ille oppressus olim ab Amurate tributum ab illo imperatum non negavit, sed nunc oblata occasione erectus animo, concepta jam pridem in Turcas odia et servatos gloriose spiritus egregie deprompsit, nemoque ardentius se aut pro libertate pepigit, aut in caput illorum juravit, neque modus deerat ad eam animi cupiditatem explendam, et sat idoneæ ejus vires cum aliis junctæ ad reformandam fortunam Epiri videbantur, quæ solæ aliquando integra tyranni bella sustinissent; nam a flumine Aæo sive Æante, licet ei incolæ aliud superindiderint nomen, Vavisam appellant, ad sinum usque Ambracium fere per omnem maritimam Epiroticæ regionis oram imperium ejus extendebatur. Hic est ille Arianites, qui apud Macedones et Epirotas cognomento magnus et dictus et habitus est; nam magna profecto et præclara in Turcas pro Chri-

¹ Franc. Philel. l. XIX. — ² Marin. Barl. l. II. de Vit. et gest. Scanderb.

sti fide et Evangelio gessit, varias ac ingentes de eis clades stragesque edidit, et, quoad vixit, semper insecutus est. In Meemelem eorum principem in Epirum irruentem irruit, quem fedavit atque afflixit; nam castra aggressus signis regiiis, vexillis atque tabernaculo oblato privavit, illumque e provincia et regione summo cum dedecore, clade et ignominia abscedere compulit». Porro non sine gravissima causa Eugenius vexillum Romanæ Ecclesiæ efferendum in Turcas ad Macedones miserat, nam ex pactioibus inter Macedones et Hungaros confectis conjuncturus erat copias Scanderbegus cum Wladislao Pannoniæ rege.

Verum cum per Serviam exercitum duceret, Georgius despota illi iter impedivit¹, quæ despota perfidia et Hungaris immensus luctus, et rei Christianæ miserandam cladem (1), et Græcis exitium, et demum ipsi Georgio et Serviæ perniciem attulit. Nec mirum, si tam facile favorit Turcis contra Christianos, cum hæresi infectus esset, de quo hæc tradit gestorum Scanderbegi scriptor²: « Magno jam gaudio Mysiæ fines intrabat signifer, quando », et infra, « supplicio propior apud superos sordium Christianorum indignitas unius hominis perfidiam excitat ad ea omnia impedienda turbandaque, et simul perpetuos Hungaris luctus ac tam insignem cladem nomini Christiano infligendum. Erat hic Georgius Vuchovichius, de quo superius mentio facta nobis est, tum ejus provinciæ princeps, despotes Serviæ vulgo dictus, ita sumpto vocabulo, vir, si quidquam ista ad bonos mores prodessent, et corporis decore ac majestate oris non vulgari facundia vere ac sermoais gravitate; si quis alius venerabilis, familia nobili velustissimaque, ætate quidem provector, religionis autem et fidei (id scelerum ejus omittamus) neglector, ac cum ullus ferme Dei cultus in perniciosissimo hominis caderet ingenio æque et Christiana præcepta et Machomethi leges spernebat. Semel quam diu post hoc Varnense præ-

tium nonagenarius senex Meemelem fugiens in Hungariam ad auxilia petenda venisset, agenti multa secum de Christi fide Joanni illi Capistrano respondisse fertur, laqueo citius vitam finire persuaderi sibi posse, quam imbutas Patrum traditiones relinquere, sicque abiisse e conspectu iterantem sapius malle se a civibus suis infelicem principem, quam delirum senem dici.

« Is igitur Turcarum tunc enixe partes fovebat, tum ob collocatam in matrimonium Amurati Cathagusinam filiam, tum propter odium in Hungaros, Joannem præsertim Transilvanum, cujus cum opera olim (ut in liberatione Scanderbegi supra retulimus) contra Amuralem adjutus esset et in regnum restitutus, quaedam Serviæ oppida, quæ Huniades in virtutibus mercedem retinuerat, non reddita, sibi æquo animo perferre non poterat; quare audito Hungarici belli apparatu et Scanderbegi adventu, transitus ei omnes vias et itinera præclusit: conatus est nequidquam Scanderbegus monere per nuntios despota et lenioribus verbis agere, ne maleficio præoccuparet se, quando nulla subesset injuriæ causa, et hostem vellet ex amico vicinoque simul et totius Hungariæ et Epiroticæ in se arma sollicitare a tergo, a fronte hostem omni tempore habiturum, nisi nunc ad se cum Wladislai copiis jungendum liber legionibus suis pateret aditus, ne patitur gravem aliquam jacturam rei Christianæ, quæ et se pariter cum omni imperio exhauriat, dum tantum filia cum amor Amurati conciliat satis et generi perfidiam et Hungarorum beneficia expertum ». Sublit auctor Scanderbegum, dum Mysiam penetrare amittebatur, retardatum fuisse a Georgio despota.

7. *Crucis militiam professuris propositæ indulgentiæ, et Christiani Turcis opem ferentes damnati.* — Interea Wladislaus rex, qui de Scanderbegi adventu et copiarum numero certior factus, Valachia transmissa, superatoque Danubio, ad Varnam signa promovit, ut conjunctis exercitiibus per æquatæ planities faciliori itinere in

¹ Mar. Bar. l. II. de gestis Scanderb. — ² Id. ib.

(1) Ad luctuosam illam cladem quam Christianis intulit Amurates Turcarum rex, cum accurate satis ex æqualibus scriptoribus annalista disserat, addenda tantum succurrunt nonnulla, quæ cum non ita passim apud scriptores legantur, novitatis gratiam apud multos obtinebunt. Narrat Sanutus in gestis duem Venetorum Turcarum militum animos ante prælium maxime consternasse tum famam ingentis illius bellii apparatus, quem Christiani adornabant; cum etiam rem quandam novam quæ tunc ante omnium oculos Adrianopoli acciderat. Nam Persa quidam Christianus Adrianopolim veniens religionem suam summa libertate palam omnibus predicabat ingenti populi plausu et fructu. Quam viri audaciam admirati primùm Turcæ, dein et verti ne quid seditionis oriretur, hominem detruserunt in carcerem, sectatores vero illius, ex quibus plurimos sibi comparaverat, captos partim lingua mutilarunt quod ab ammittenda fide Christiana cessare nolissent, partim vero diris confectos suppliciiis, alios pelle exutos, alios igne tostos occiderunt, quorum numerus ad 7000 supputabatur. Demum et in Persam, tentatum prius an vellet a fide recedere, ac negantem, exquisito tormenti genere animadversum. Tante constantiæ prodigium Turcarum animos varie allecit; nam alii salutare Baptismi lavacrum querentes ex urbe clam fugerunt; alii vero consternati exitium imminens metuebant. Hæc Sanutus ex litteris hoc anno redditæ Venetiis.

Alteram quod animalversione dignum censeo, illud est mirum prælium istud hec ab Amurate gestum, non tamen illo Saracenis dominante, accidisse. Nam ex Annalibus Turcicis Lemclavi discimus anno Hegiræ MCCXLVII, Christi MCDXLII, Amuratem, sive quietis amore post tot bellorum turbas, sive rerum humanarum tedio, abdicasse se regno, cui filium suum Mahometem II puerum substituit, datis illi adiutoribus ac tutoribus Chehle bassa et Meulana Chusrone. Ad eam bellici hujus apparatus, quem Christiani principes in Turcas adornabant, excitos Saracenos, cum præter Amuratem duces tante bellorum mole sustinenda haberent neminem, ad illum accurrisse, rogantes, ut otio private vitæ relicto, ad exercitum se conferret, quod ab illo præstitum eo successu, de quo in Annalibus. Eadem de abdicatione regni, atque resumpto militari imperio narrat Hazi Italife Mustafa in Chronologia historica, quam ex Arabico vernaculam reddidit Joannes Raynaldus Carli; quo tamen in opere regni abdicatione in annum Hegiræ DCCCXLI, Christi MCDXLI, confertur. MANSL.

Thraciam irrumperet, cum Amuratis exercitus, ejus transitum ex Asia in Europam Eugenii Pontificis et Philippi ducis Burgundiae classis non prohibuerat, uti magna consilii maturitate decretum fuerat: sed vel inertia, vel potius arcano incomprehensibilique Dei consilio id prætermisum. Quantos enim labores susceperit Eugenius, ut Christianos omnes mutuo fœdere ad Turcas delendos, confirmandam in Catholica conjunctione Græciam, ac Palesinam recuperandam terrestres et maritimos exercitus conflandos curaverit, testes sunt inter plura alia ejus litteræ, quibus Christi cultores ad defendendam fidem contra Turcicam impietatem excitavit, et Arantii Macedonis signa sequi jussit¹.

« Ad futuram rei memoriam.

« Postquam ineffabili divinæ charitatis elementia nostris temporibus effectum est, ut Græci, Armeni, Jacobitæ, Syri et plurimi alii Orientales populi a ritu Romanæ Ecclesiæ multis sæculis dissidentes, eandem nobiscum et dicta Ecclesia divinæ veritatis sententiam teneant et observent, ut fructum tam salutaris unionis non modo spiritualem sed temporalem etiam assequantur, dedimus operam pro viribus et inpræsentiarum ardentiori studio una cum Catholicis et principibus invigilamus ut Græcia et aliæ nationes fidelium a tyrannide et immunitate Turcorum et aliorum infidelium liberarentur: proinde iteratis vicibus in partibus Hungariæ præsertim venerabili fratre nostro Juliano episcopo Tusculano cardinale S. Angeli nuncupato, Sedis Apostolicæ legato, maximus fidelium exercitus paratus est, qui (Deo propitio) plurimas adversus Turcos et infideles victorias assecutus existit: ac insuper magnam classem et terrestrem exercitum transmisimus contra Turcos et infideles præfatos, cui classi dilectus filius noster Franciscus tit. S. Clementis presbyter cardinalis Venetiarum, Romanæ Ecclesiæ vicecancellarius et Apostolicæ Sedis legatus præest. Cum autem Dei misericordia ac sapientia et diligentia dictorum legatorum, necnon strenuitate et virtute Catholicorum in dictis exercitiis existentium confidamus, quod ii fidelium exercitus victoriam reportabunt ad gloriam divini nominis et fidei Christianæ incrementum; cupientes et continuo majori mentis ardore desiderantes, ut insulæ Rhodi et regni Cypri quæ ab infidelibus continuis discursionibus infestantur, opportuna præsidia præbeamus, et sepulchrum Dominicum liberemus, ne diutius eum tanta Christianorum ignominia sub potestate infidelium permaneat, ut hæc Dei et fidei causa, quæ cæteris rebus anteponenda est, eo libentius adjuvetur, quo fideles ipsi ex hoc dono cælestis gratiæ, uberius conspexerint se refertos, de

omnipotentis Dei misericordia, et beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus ac nostra auctoritate confisi, euntibus personaliter, et qui dilectum filium nobilem virum Arantium, contra hostes fidei strenuum pugitem in hujusmodi sancta expeditione sequentur contra hujusmodi Turcos et infideles suis vel alienis sumptibus, vel qui aliquem bellatorem contra ipsos transmiserint, et per sex menses continuos aluerint et subjuverint, sive pro expensis unius transmittendi per dictos menses pecunias in prædicta causa miserint baroni, comiti, marchioni, duci, principi, aut alii temporali domino, unum vel plures bellatores juxta quorumlibet facultatem transmiserint, aut alia pia et charitativa subsidia secundum ipsorum devotionem et consilium confessoris sui porrexerint cum effectu, auctoritate Apostolica concedimus per præsentem, ut quilibet ipsorum, aliquem idoneum et sufficientem presbyterum in suum possit eligere confessorem, qui, confessionibus personæ largientis euntis vel mittentis diligenter auditis, plenam omnium suorum delictorum, de quibus veraciter corde contriti et ore confessi fuerint, veniam et remissionem impendat, etiam si talia forent, propter quæ Sedes Apostolica esset merito consultanda. Et insuper eidem confessori, ut a quibuscumque votis, peregrinationis etiam ad sepulchrum Dominicum, et quævis sanctuaria, et alia vota pro quorum executione pecunia sit exponenda, dummodo persona vovens ad hujusmodi prosecutionem negotii, tantum de suis pecuniis tribuat, quantum pro implemento hujusmodi votorum verisimiliter exposuisset, absolvere possit, auctoritate Apostolica plenam et liberam tenore præsentium concedimus facultatem: præsentibus post triennium a data præsentium computandum minime valituris. Datum Romæ apud S. Petrum anno MCDXLIV, III non. Octobris, Pontificatus nostri anno XIV ».

8. At, prohi dolor! non deerant ea tempestate Christiani adeo salutis suæ immemores, ut sub Turcis merere, vel comæatus, arma, ferunt, idque genus alia iisdem fidei hostibus magna piorum offensione ac reipublicæ detrimento suppeditare studerent, quos prædecessorum Romanorum Pontificum exemplo gravissimis canonum pœnis comprimere nisus est Eugenius¹:

« Ad perpetuam rei memoriam.

« Angimur et maximo dolore conficimur, quod nonnulli perditionis et iniquitatis filii Baptismatis fonte renati, et se fideles ac Christianos profitentes Christianum nomen et præcepta Ecclesiæ contemnent, eorumque salutis immemores, accipiant a Turcis et aliis infidelibus stipendia, et una cum ipsis infidelibus militant contra Christi crucem et fidem Catholicam par-